1

证券代码：000576     证券简称：广东甘化    公告编号： 2016-31

江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司

关于控股股东投资承诺履行进展的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2011 年 2 月 15 日，在江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司（以

下简称“公司”）国有股权转让过程中，公司收到现控股股东德力西

集团有限公司(以下简称“德力西集团”)及原控股股东江门市资产管

理局的承诺函，发布了公司《股东及拟任股东承诺公告》。其中关于

投资有如下承诺：

“德力西集团承诺在受让股份后，同意 ST 甘化五年内通过增发

等融资渠道筹集资金在江门市区投资光电产业规模不低于 15 亿元人

民币；若 ST 甘化投资不足 15 亿元，德力西集团承诺以自有资金追加

投资补足 15 亿元在江门的投资。”

随后，公司以全资子公司—广东德力光电有限公司（以下简称“德

力光电”）为主体在江门市高新区实施了 LED 外延片、芯片项目投资。

2014 年下半年，德力光电 LED 外延片、芯片项目前十条生产线正式

投产，并持续运营。截至 2016 年 6 月 30 日，该项目共投入资金约 8

亿元。

上述事项均在公司指定信息披露媒体予以了公告，并在之后的历

次定期报告中披露了承诺的履行情况和项目的进展情况。

但近几年，LED 芯片市场出现巨大变化，国内 MOCVD 机台数大幅

2

增加，呈现供过于求的趋势，尤其是 2015 年以来，LED 行业全产业

链产品均陷入价格竞争，企业盈利能力下滑，其中上游竞争尤其激烈，

整体利润率下滑明显，德力光电经营产生亏损。根据目前实际情况，

综合考虑行业、市场等因素，公司暂无计划加大对光电产业的投资。

为维护公司及广大投资者利益，经与公司控股股东德力西集团沟

通，德力西集团同意公司暂不加大对光电产业的投资，集中精力做好

目前现有生产线的生产运营，同时由德力西集团实施上述投资承诺中

剩余差额的投资，以补足 15 亿元的投资规模。

就此事项，德力西集团积极与江门市政府展开了磋商，并与江门

市政府签署了《战略合作框架协议》，拟在大健康、节能环保、交运

物流等领域加大在江门的投资力度，补足剩余投资差额。具体投资项

目、投资金额及计划等，由双方另行约定。

综上所述，为维护全体股东利益，公司及控股股东决定暂不增加

对光电产业的投入，德力西集团选择“以自有资金追加投资补足 15

亿元在江门的投资”实现对江门市的投资承诺。

公司提醒广大投资者，《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》

及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）是公司指定信息披露媒

体，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司董事会

                二〇一六年九月六日